SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
Unidade de Contratos

Rua do Paraíso, n° 387, - Bairro Paraíso - São Paulo/SP - CEP 04103-000
Telefone:

TERMO DE APOSTILAMENTO 026/SVMA/2025 DO CONTRATO Nº 063/SVMA/2024, ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO
AMBIENTE – SVMA E A EMPRESA: EMERGO CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº 24.692.206/0001-98
Modalidade: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 012/SVMA/2023

Pelo presente Instrumento de um lado a Municipalidade de São Paulo, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – CNPJ nº 74.118.514/0001-
82, neste ato, representada pelo Senhor Secretário, RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI, adiante, designada apenas CONTRATANTE, resolve modificar unilateralmente, com
fundamento no artigo 104, inciso I, da Lei Federal nº. 14.133/2021, e no artigo 2º, do Decreto Municipal nº. 62.100/2022, o TERMO DE CONTRATO Nº 063/SVMA/2024, de
acordo com a informação exarada sob o SEI n° 116165015, do processo administrativo nº 6027.2023/0003364-0, que se regerá pela legislação pertinente, com as alterações
introduzidas posteriormente e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

DO OBJETO
1.1.       O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação unilateral do Termo de Contrato 063/SVMA/2024, visando o reajuste anual por

apostilamento, através do Índice de Preços ao Consumidor – IPC, apurado pela Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas – FIPE, nos termos da
Portaria SF nº 389, demonstrativo de REAJUSTE DEFINITIVO, sob o SEI nº 124556235, para o objeto/contrato em questão, conforme segue abaixo planilha
com demonstração:

Memória de Cálculo

Índice: IPC-Fipe https://www.fipe.org.br/pt-br/indices/ipc/#indice-mensal&mindex

Dados Referência Valor

 Valor contratual R$ 846.973,09

 Valor executado até 17/01/25 R$ 323.911,14

P0 Valor a reajustar R$ 523.061,95

08/05/2025, 13:33 SEI/PMSP - 124886065 - Termo de Apostilamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=133752347&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002512&infra_hash=… 1/2

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=124347558&id_procedimento_atual=85295252&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002512&infra_hash=387cbc84160baa0a8ec9dfd04dfb7f586a435c197b0e6bb057d2ea840260321cc9b5087e47c7a49eae5e78e6d2f74730978f85e533a9c2f85fd32ad51c052cc734848c63216eb172a981dafcaddeaaee501bef9a1def57738bdc4663913878e8
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=133403822&id_procedimento_atual=85295252&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002512&infra_hash=3492de105ac92a5e4af36fe48558fa3a558b1ee900be6a32853bc76e51b597a8c9b5087e47c7a49eae5e78e6d2f74730978f85e533a9c2f85fd32ad51c052cc734848c63216eb172a981dafcaddeaaee501bef9a1def57738bdc4663913878e8
https://www.fipe.org.br/pt-br/indices/ipc/#indice-mensal&mindex

I0 – Índice inicial jan/24 678,3434

In – Índice Final jan/25 708,6191

I% variação % 4,463182%

Reajuste R = P0 x (In / I0 -1) R$ 23.345,21

Valor Contratual Reajustado R$ 870.318,30

CLÁUSULA SEGUNDA

DA RATIFICAÇÃO
2.1.    Ratificam-se, em todos os seus termos, as demais cláusulas e condições do Termo de Contrato nº 063/SVMA/2024, permanecendo válidas e inalteradas as

não expressamente modificadas por este Instrumento.

______________________________________________________________
SECRETARIO MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE

RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI
SECRETÁRIO

Rodrigo Kenji de Souza Ashiuchi
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente
Em 06/05/2025, às 15:29.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador 124886065 e o código CRC 60D2AF70.

Referência: Processo nº 6027.2023/0003364-0 SEI nº 124886065

Criado por d518657, versão 4 por d518657 em 05/05/2025 15:22:31.

08/05/2025, 13:33 SEI/PMSP - 124886065 - Termo de Apostilamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=133752347&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002512&infra_hash=… 2/2